
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  107  del Reg. 

 

Data  13/11/2013_. 
 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento sulla “Misurazione, valutazione e 
trasparenza della performance dell’Ente” con annesso “sistema di 
misurazione e valutazione della performance” 

 

L’anno duemilatredici, il giorno  tredici  di  novembre           alle ore  11.00       nella sala delle adunanze del  Comune  

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ROSA MARIA 

4) ANTONINO LA DELFA  

5) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori           = = =                                                              .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧⌧⌧⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

     08/11/2013         IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Salvatore Lo Bartolo. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio 2013). 

 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE  l°  AFFARI GENERALI E PERSONALE 
 

Premesso: 

- che con la legge n. 15 del 04 marzo 2009 il Parlamento ha delegato il Governo ad avviare un 
processo di legiferazione per la riforma della Pubblica Amministrazione; 

- che il D. Lgs 150/2009 di "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni" all'art. 7 "Sistema di misurazione e valutazione della performance 

prevede che " Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance 

organizzativa e individuale. A tale fine adottano con apposito provvedimento il Sistema di 

misurazione e valutazione della performance"; 

- che l'attuazione delle disposizioni del D.Lgs. 150/2009 dovrà portare allo sviluppo di una cultura 
del merito e della valorizzazione delle qualità del lavoro e della produttività del singolo e 
dell'intera Amministrazione, attraverso l'adozione di adeguati sistemi di valutazione  della 
perfomance; 

Considerato che il suddetto decreto ha stabilito l'obbligo per i Comuni di regolamentare 
numerose materie in tema di premialità e valutazione del personale; 

Viste le delibere CIVIT 88, 89,104, 105, 110 e 112/2010; 

Vista la deliberazione di C.C.  n. 40 del 29/04/2011 avente per oggetto:” Indirizzi per 
l’adeguamento del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e in materia di 
misurazione e valutazione della performance e di trasparenza ai sensi del d.lgs. 150/2009”; 

Vista la proposta relativa al Regolamento sulla “misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance dell’Ente” con annesso “sistema di misurazione e valutazione della performance”, 
adeguato ai sensi dell’art. 31 commi 2 e 3 del D.L.gs 150/2009 ed s.m.i.; 

Visto l’accordo siglato con le OO.SS. territoriali e la R.S.U. aziendale in data 15 ottobre 2013, al fine 
di consentire l’adozione, senza ulteriori relazioni sindacali, dell’allegato regolamento sulla 
misurazione, valutazione e trasparenza della performance come così concertato;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D.Lgs. n. 150/2009 l’adozione del Regolamento spetta 
all’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Amministrazione, che l’adotta con apposito 
provvedimento; 

Dare atto, altresì che il Regolamento sulla misurazione, valutazione e trasparenza della performance 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nel rispetto dei principi di trasparenza e sulla base 
della normativa vigente in materia; 

  
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare il Regolamento sulla “misurazione, valutazione e trasparenza della performance 
dell’Ente” con annesso “sistema di misurazione e valutazione della performance”, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

2. di disporre che il regolamento sulla “misurazione, valutazione e trasparenza della performance 
dell’Ente” con annesso “sistema di misurazione e valutazione della performance”, venga 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

3. Trasmettere ai Capi Settore e, per opportuna informazione alle OO.SS. e alla R.S.U. aziendale. 



La G.M. 

− Vista la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del settore l° - Affari Generali 
e Personale;  

− Visto il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
− Visto il parere del Capo Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
− Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 
− Ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese; 

 
DELIBERA 

 
Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata. 

________________________ 
 
Con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 14 Novembre 2013  e per quindici 
giorni fino al 29 Novembre 2013    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 14 
Novembre 2013 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 
03 dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 

 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/11/2013_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


